
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678  

 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 71 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.39 DEL 16-02-23 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
Premesso che 

- l’amministrazione comunale di Castilenti, gestisce in economia attraverso propri 

dipendenti, la manutenzione ordinaria del patrimonio e delle strade comunali; 

- pertanto occorre affidare la fornitura dei materiali inerti necessari alle predette 

manutenzioni per l’anno 2023; 

 
CONSIDERATO CHE 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 ss.mm.ii., le Pubbliche 

Amministrazioni, solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

cinquemila euro sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 

del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- l'art. 37, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 stabilisce che «Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

Oggetto:  FORNITURA MATERIALE INERTE PER MANUTENZIONESTRADALE - 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA LPG SPA DI MONTEFINO - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - 
LOTTO CIG.Z9839C35AF 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 39 del 16-02-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza»; 

- l’articolo 36 del d.lgs. 50/2016 testualmente che: 
1. L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 
e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in 
modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 
medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui 
all’articolo 50.  
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

- il principio contabile 4/2 allegato al D.lgs. 118/2011, articolo 5.2, comma 3, lettera d) 
stabilisce che per “la spesa per l’utilizzo di beni di terzi, l’imputazione dell’impegno si 
realizza per l’intero onere dell’obbligazione perfezionata, con imputazione negli esercizi 
in cui l’obbligazione giuridica passiva viene a scadere”; 

- la ditta LPG Spa di Montefino in data 25/01/2023 ha fornito il proprio preventivo per le 
diverse tipologie di materiale; 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’acquisizione del servizio mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’articolo 36 del d.lgs. 50/2016; 
 
ACCERTATA, pertanto, la sussistenza di specifica previsione normativa, corrispondente ai 
presupposti di fatto evidenziati, che consente di avvalersi della procedura di cui all’art.36 del 
d.lgs. 50/2016 a fronte della situazione sopra specificata; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi di quanto disposto dagli articoli 107 e 109 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
EVIDENZIATO CHE, con il presente atto, necessita provvedere all'assunzione dell'impegno di 
spesa ai sensi dell'art.183 del D.lgs. 267/2000 sul corrispondente capitolo del bilancio 1928, 
esercizio 2023 in corso di formazione; 

• con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 il termine di approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 è stato differito al 31 marzo 2023; 

• con Legge 29 dicembre 2022 n. 197 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2023; 

• ai sensi dell’articolo 163 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel corso dell'esercizio 
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 
vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 39 del 16-02-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito 
della scadenza dei relativi contratti. 

• la spesa in questione può essere frazionata in dodicesimi; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 16/06/2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022/2024 
 
VISTI 

- lo statuto comunale 
- il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e dei servizi 
- il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, con particolare riferimento all’articolo 36; 
- il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- il Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 1 del 22 gennaio 2013, esecutiva ai sensi di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo e 
di seguito si intendono richiamate, anche ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90; 
 

2. Affidare la fornitura di materiale inerte di cui alle premesse, mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’articolo 36 d.lgs. 50/2016, alla ditta LPG Spa, per un importo pari a € 
5000,00 IVA compresa; 
 

3. Stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
a) il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di garantire la 

manutenzione delle strade comunali; 
b) l'oggetto del contratto è la fornitura del materiale inerte e la formalizzazione del 

presente affidamento e, quindi, la definizione del rapporto contrattuale, verrà 
effettuata tramite la presente determinazione; 

c) le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate sulla documentazione 
contabile e fiscale agli atti; 

d) la modalità di scelta del contraente – per le ragioni precedentemente esposte - è 
quella di cui all’articolo 36, comma 2 del D.lgs. 50/2016; 

 
4. Impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, la somma di € 5.000,00 corrispondente a 
obbligazione giuridicamente perfezionate, con imputazione sul bilancio pluriennale 
2022/2024, annualità 2023, in cui la stessa è esigibile, sul capitolo 1928; 

5. Dare atto che la spesa in questione rispetta il vincolo dei “dodicesimi”; 
 

6. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lg. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale: 

a. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si 
intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

b. la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente 
all’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, viene apposto sulla proposta di determinazione e riportato in calce 
alla presente; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 39 del 16-02-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
7. Rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il 

presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, 
sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del 
termine di pubblicazione, con le modalità di cui al d.lgs. 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via 
alternativa, può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro il termine di centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n.1199; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 39 del 16-02-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 16-02-23       IL RESPONSABILE DI AREA  

Lupinetti Biagio 
 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 23-02-2023 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 10-03-2023 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 23-02-2023 al 10-03-2023 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


